令和６年度 第１回南河内地域水防災連絡協議会行政ＷＧ 議事概要

日 時：令和６年４月2５日（木）10：00～1２：０0

場 所：南河内府民センター 3階講堂（Web開催併用）

出席者：行政ＷＧ構成員（代理出席も含む）

■議事内容

議題

１．水防災連絡協議会規約改正について

・事務局より組織改編等による構成員の規約改正を説明。

２．流域治水の推進について

・河川室よりR６年度の取り組みについて説明を行ったほか、モデル流域等における課題や解

決手法について報告。

３．概ね５年間で実施する具体的な取組の進捗状況について

・事務局よりとりまとめ中の資料について趣旨説明を行い、各市町村が5箇年で実施すべき資

料容の確認を行った。

４．令和６年度富田林土木事務所事業予定箇所について

・事務局より今年度の主な工事個所の説明。

５．令和５年度の河川施設点検結果について

・事務局よりR５年度河川巡視点検結果損傷個所の対応について説明。

６．流域治水プロジェクトの更新について

・石川ブロック・西除川ブロックの流域治水プロジェクトの更新を説明。

７．おおさかタイムライン防災プロジェクトについて

・河川室より広域タイムラインの活用、市町村タイムラインの府下全市町村完成の依頼、コミ

ュニティタイムラインの各市町村1地区の作成を依頼。

報告

１．令和６年度大阪府水防計画の改定概要について

・事業調整室より改訂概要（水防従事者の安全配慮、大雨警報時等の注意書き追加、洪水浸水

区域の指定追加など）を説明。

２．要配慮者利用施設の避難確保計画及び訓練について

・事業調整室より避難確保計画の作成の推進、避難訓練の実施の促進などを依頼。

３．各機関の取り組み報告

・R５年度における各機関の取り組み事例について、各機関より報告をいただいた。

４．R６流域治水プロジェクト推進スケジュールについて

・各市町村のR6流域治水プロジェクト推進スケジュールについて説明。

５．洪水浸水想定区域の指定拡大について

・河川室より現状および指定スケジュールなどを説明。

資料２

情報提供

１．令和６年度に実施する防災気象情報の改善について

・大阪管区気象台より線状降水帯の「府県単位」での呼びかけ開始などについて説明。

２．気象庁が発表する地震・津波情報について

・地震津波の情報発表の流れなどについて説明。

３．大阪府がけ地近接等危険住宅移転事業補助金交付要綱の改正について

・要綱の目的や改正された採択基準などについて説明。

４．地方債の活用について

・河川室より河川系３事業の地方債に関する国からの通知について説明。

５．河川みどころマップについて（照会）

・河川室よりマップへ記載する魅力的な水辺空間の情報提供を照会させていただいた。

６．ダム放流等に関する情報提供等について

・各市の「避難指示等の判断・伝達マニュアル」へのダム放流時の対応反映をお願いした。

７．個別避難計画作成支援等について

・市町村職員向け個別避難計画作成支援ガイドなどについて説明。

８．公共施設（土木施設・建築物等）の維持管理・再編整備等についての支援

・公共施設の維持管理・再編整備等の市町村サポート体制について説明。

９．近畿ブロック流域治水行政担当者会議の開催について

・標記会議が６月に開催予定であるので、今後出席照会させていただくことを説明。

（確認事項）

・南河内地域水防災連絡協議会（5/２３で調整中）にむけて、本日の資料3、資料6、資料11

の内容確認を行う。

以上